
 

 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 55  DEL 08/10/2024 

 

 

OGGETTO:  CONTRIBUTO RETTA B.S. ANNO 2024 IN STRUTTURA 

SPECIALIZZATA  ADEGUAMENTO RETTA IN SEGUITO A 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA UNIONALE N.26 DEL 25.09.2024: 

REVOCA PARZIALE IMPEGNO DI SPESA RIF.DETERMINA N.30 DEL 

19.07.2024 E ASSUNZIONE NUOVO IMPEGNO DI SPESA - CIG 

B3594A2475 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 5 del 18.05.2022 con il quale la 

sottoscritta veniva incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile di 

questo Ente; 

 

VISTO il contratto d’ingresso in struttura specializzata “Casa LA PALLAVICINA” sita in 

Campoferro (PV) del 03.05.2017, acquisito agli atti di questo Ente con prot.534 del 13.05.2017, 

stipulato tra l’Unione Micropolis, l’Opera Don Guanella e il tutore della sig.ra B.S., persona 

diversamente abile nata a XXXXXXX il XX.XX.XXXX (di seguito: beneficiaria) con il quale 

l’Unione Micropolis si impegna alla corresponsione mensile di una quota della retta di 

mantenimento in struttura della citata sig.ra B.S., originaria del Comune di Cervesina, con 

deliberazione della giunta dell’Unione n.3 del 26.01.2017; 

 

DATO ATTO che l’Ente, con nota assunta al prot.1626 del 07.11.2023, ha recepito comunicazione 

annuale dalla struttura “Casa LA PALLAVICINA – Opera Don Guanella” che informava della 

rinnovata necessità di adeguamento retta per l’anno 2024; 

 

CONSIDERATO  che l’Amministratore di sostegno della sig.ra B.S. ha chiesto una revisione 

dell’importo del contributo concesso dall’Ente alla sig.ra, al fine di un ricalcolo della contribuzione 

sul totale retta sulla base di dati aggiornati; 

 

PRESO ATTO che l’Ente ha condotto relativa istruttoria in seno ai propri uffici, che ha portato alla 

redazione della “Relazione in merito all’accertamento requisiti di ammissione all’integrazione retta 

di ospitalità in strutture residenziali di anziani e disabili” relativa al caso di specie, alla luce 

dell’acquisizione di idonea e aggiornata documentazione; 

 



RILEVATO che tale relazione ha quantificato il contributo spettante alla sig.ra, da corrispondersi 

tramite versamento quota parte direttamente all’”Opera Don Guanella – La Pallavicina” a livello 

mensile, di: 

- € 740,91 per i mesi di 31 giorni; 

- € 676,91 per i mesi di 30 giorni; 

- € 548,91 per il mese di febbraio, 

calcolati per un totale quota parte di € 8.442,92 annuali impegnabili sul Bilancio di Previsione 

2024-2026, calcolati retroattivamente a coprire le mensilità da gennaio 2024 (con quantificazione 

delle n.6 mensilità pregresse pari ad € 4.122,46, da versarsi a titolo di rimborso); 

 

CONSIDERATO che tale relazione è stata approvata con deliberazione di Giunta Unionale n.22 

del 15.07.2024 avente ad oggetto “Revisione quota integrazione retta di ospitalità in strutture 

residenziali di anziani e disabili”, e la sottoscritta è stata incaricata di provvedere al riguardo con 

apposita determinazione di impegno di spesa e liquidazione; 

 

DATO ATTO che con determinazione n.30 del 19.07.2024 avente ad oggetto “Contributo retta 

B.S. anno 2024 in struttura specializzata – adeguamento retta in seguito a deliberazione di Giunta 

Unionale n.22 del 15.07.2024”, la sottoscritta ha provveduto ad impegnare la predetta quota per 

l’anno 2024 in favore dell’Opera Don Guanella; 

 

RILEVATO che con comunicazione, acquisita agli atti dell’Ente, recante n. prot.3016 del 

09.09.2024 ed avente ad oggetto “Retta mensile sig.ra B.S.”, la Fondazione “San Germano” Onlus 

di Varzi (PV) informava l’Ente del trasferimento e dell’ingresso della beneficiaria presso la propria 

struttura e comunicava gli importi retta da essa applicati; 

 

CONSIDERATO che è stata condotta regolare istruttoria al riguardo dal personale preposto interno 

all’Ente, approvata con deliberazione di Giunta dell’Unione n.26 del 25.09.2024, esecutiva, con la 

quale veniva altresì rimodulata l’entità del contributo in base alla documentazione presentata e 

all’importo della retta comunicato; 

 

DATO ATTO che il contributo mensile di compartecipazione retta, da corrispondersi tramite 

versamento quota parte alla Fondazione “San Germano” Onlus, è stato quantificato in € 262,51 

mensili, e che pertanto va assunto impegno di spesa per la quota parte anno 2024 (settembre-

dicembre 2024) pari ad € 1.050,04 su apposito capitolo del Bilancio di Previsione 2024-2026 con 

competenza 2024; 

 

RITENUTO nel contempo di revocare parzialmente, per la somma di € 2.658,16, l’impegno di 

spesa di € 8.442,92 assunto con determinazione n.30/2024 in favore di Opera Don Guanella, 

affinché sia prevista copertura solo fino al giorno di ingresso nella nuova struttura; 

 

ACCERTATO dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, e accertato, ai 

sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il codice civile; 

• lo statuto dell’Unione; 

• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità; 

• il regolamento dei contratti; 



• il D.Lgs.36/2023, in particolare gli artt.17,49 e 50, che sostituiscono rispettivamente gli artt.32,36 

e 37 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 con deliberazione 

di Assemblea Unionale n.23 del 28.12.2023; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la 

copertura finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

• Di revocare parzialmente, per la somma di € 2.658,16, l’impegno di spesa assunto con 

determinazione a firma della scrivente n.30/2024 assunto per un importo di € 8.442,92 totali in 

favore dell’Opera Don Guanella per una somma utile al fine di assicurare compartecipazione retta 

sig.ra B.S. sino al giorno del trasferimento nella nuova struttura della Fondazione “San Germano” 

Onlus di Varzi; 

 

• Di assumere nuovo impegno di spesa in favore della Fondazione “San Germano” Onlus di Varzi, 

C.F. 01339220186, totalmente finanziato con fondi trasferiti dal Comune di Cervesina, al 

cap.1231100 PdC 1.3.2.18 missione 12 programma 2 del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 con competenza 2024 per un importo pari alla quota parte settembre-dicembre 2024 di 

compartecipazione retta quantificata in € 1050,24 (€ 262,51 mensili, giusta deliberazione di Giunta 

dell’Unione n.26/2024); 

 

• Di disporre, d’intesa con la parte creditrice, la quale, mediante l’esecuzione dell’incarico, accetta 

che la liquidazione delle fatture del presente atto avverrà in tempi non inferiori a 30 giorni 

decorrenti dalla data di protocollazione; 

 

• Di riservare la liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura e previa verifica del servizio 

sulla base dell’offerta presentata. 

 

• Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 

N.102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dalla L. 126/2014, che 

il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

• Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio 

informatico sul sito istituzionale dell’Ente www.unionemicropolis.pv.it per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Area Amministrativo-Contabile 

Giorgia Brameri

 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 08/10/2024



UNIONE MICROPOLIS
Provincia di Pavia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrativo-Contabile nr.55 del 08/10/2024

08/10/2024Data: Importo: 1.050,24

Oggetto: CONTRIBUTO RETTE RICOVERO IN STRUTTURE ACCREDITATE DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI - COMUNE DI
CERVESINA

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 9.122,46
5.043,85
1.050,24
6.094,09
3.028,37Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 9.122,46

5.043,85

1.050,24

6.094,09

Disponibilità residua: 3.028,37

Capitolo: 1231100

Oggetto: CONTRIBUTO RETTE RICOVERO IN STRUTTURE ACCREDITATE DI
PERSONE DIVERSAMENTE ABILI - COMUNE DI CERVESINA

Progetto:

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOResp. servizio:

2024 609/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 609/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 609/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0100034 - FONDAZIONE SAN GERMANO ONLUSBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.010 - Acquisti di servizi di psichiatria residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

UNIONE MICROPOLIS li, 08/10/2024

B3594A2475C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.010 Acquisti di servizi di psichiatria residenziale e semiresidenziale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cervesina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Brameri Giorgia in data 08/10/2024


